
 

 

О внесении изменении и дополнений в решение Совета сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 11 июля 2012 года 

№16/99 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса 

граждан в сельском поселении Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Республики Башкортостан от 18 марта 2005 г. № 162-з «О 

местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставом сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан р е ш и л:  

1. Внести в Порядок назначения и проведения опроса граждан на 

территории сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан», утверждённое 

решением Совета сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 11 июля 2012 

года №16/99, изменения и дополнения следующего содержания: 

1.1. Пункт 1.3 главы 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«Опрос граждан проводится на всей территории муниципального 

образования или на части его территории для выявления мнения населения и 

его учета при принятии решений органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления, а также органами 

государственной власти.»; 

1.2. Пункт 1.4 главы 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

НАУМОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 

 

 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 
 

Ҡ А Р А Р  Р Е Ш Е Н И Е 
 



 

вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

1.3. Пункт 2.1. главы 2 «Порядок назначения опроса» изложить в 

следующей редакции: 

«Опрос граждан проводится по инициативе: 

-представительного органа муниципального образования или главы 

муниципального образования - по вопросам местного значения; 

-органов государственной власти Республики Башкортостан - для учета 

мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения 

земель муниципального образования для объектов регионального и 

межрегионального значения; 

-жителей муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта.»; 

1.4. Пункт 2.2. главы 2 «Порядок назначения опроса» изложить в 

следующей редакции: 

«Решение о назначении опроса граждан принимается Советом сельского 

поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". В решении Совета сельского 

поселения о назначении опроса устанавливаются: 

-дата и сроки проведения опроса граждан; 

-формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса граждан; 

-методика проведения опроса граждан; 

-форма опросного листа; 

-минимальная численность жителей муниципального образования, 

участвующих в опросе; 

-порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»; 

1.5. Пункт 5.4. главы 5 «Заключительные положения» изложить в 

следующей редакции: 

«Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 

опроса граждан, осуществляется: 

-за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального 

образования; 

-за счет средств бюджета Республики Башкортостан - при проведении 

опроса по инициативе органов государственной власти Республики 

Башкортостан.». 

 



 

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке на 

информационном стенде и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан по 

социально-гуманитарным вопросам (Кантюкова Ф.Г.).  

 

 

Глава сельского поселения 

Наумовский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан                              Д.А. Чиликин 

 

17 февраля 2022 г. 

№26/188 

с.Наумовка 

 

 
 

COMP_SS_2104
ВЕРНО


